
Extrato disponível em: (http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/SETEC.html). Publicado em 20/05/2022 

 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES  
SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇAÕ 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
 

 
 
PROCESSO: 01245.041731/2019-44. 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada – TED N° 
27/2020, (SIAFI: 1AACNH), celebrado entre a SEMPI/MCTI – CNPJ: 01.263.896/0029-65 e 
o CNPq – CNPJ: 33.654.831/0001-36. 
CONCEDENTE: Secretaria de Empreendedorismo e Inovação – SEMPI/ Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovações – MCTI, UG 240115, Código da Gestão: 00001 
CONVENENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, 
UG 364102, Código da Gestão: 36201. 

OBJETO: Suplementar o Termo de Execução Descentralizada n° 27/2020 - SIAFI: 1AACNH, 
referente a a Chamada CNPq/MCTI/SEMPI Nº 01/2021, intitulado "Apoio à Chamada 
Pública para seleção de laboratórios que integrarão o Sistema Nacional de Laboratórios de 
Fotônica (Sisfóton-MCTI)", no valor de R$ 1.300.140,00 (um milhão, trezentos mil, cento e 
quarenta reais). 

Da Funcional Programática: 10.24101.19.572.2208.20V6.0001, PO 0008. Fonte 100. 

Elementos de despesa: 33.90.18.00 - R$322.000,00 E 33.90.20.00 – R$978.140,00 
VALOR TOTAL: R$ 1.300.140,00 (um milhão e trezentos mil, cento e quarenta reais) 
 
VIGÊNCIA: novembro/2020 a dezembro/2024 
DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2022. 
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI/ JOSÉ GUSTAVO 
SAMPAIO GONTIJO, CPF: xxx.655.221-34 - Secretário de Empreendedorismo e Inovação, 
Substituto; e pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - 
CNPq/ EVALDO FERREIRA VILELA, CPF: xxx.547.806-63, Presidente do CNPq. 
 
 

 


